(63) Ibidem, carta 11 noviembre 1571.

(64) BRAUDEL, F., *El Mediterráneo ...*, vol. II, p. 504.

ticas, se hubieran sumado a los rebeldes, empuñando las armas contra los cristianos, o les hubieran favorecido de alguna manera. Pío V se refiere especialmente a aquellos que hubieran apostatado, practicando ritos mahometanos, pero desean retractarse y no pueden dirigirse directamente a la Santa Sede, dado el gran número de renegados y las dificultades originadas por la distancia:

Pius Papa Quintus. Venerabilis frater: salutem et apostolicam benedictionem. Cum universalis regiminis cura nobis divinitus sit commissa, de universorum salute nos convenit esse sollicitos. Hinc est quod nos attendentes, in tumultu regni Granatae nuper facto, nonnullas personas, et forsán ecclesiasticas, cum mauris rebellibus, arma contra christianos suscepisse, aliquos veros eis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, et forse arma pugnántibus vel se, sine moderamine inculpatae tutelae, subministrasse quosdam vero ex mauris ipsis a fide catholica apostatas se ritibus Mahumethane sectae adherendo; et qui talia perpetrarunt et ad presens, de premissis dolentes, ad gremium matris ecclesiae redierunt, vel deinceps redibunt, pro premissorum absolutio-
ne impetranda, si se ad nos et sedem apostolicam conferre deberent, hoc profecto in grave animarum suarum periculum tenderet, cum propter ipsorum multitudinem et locorum distantiam viarumque difficultatem, non ita facile se ad sedem apostolicam pro premissis consequendis conferre possint, volentesque ipsorum saluti quantum in nobis est consulere ac de tua in deum religione et pietate in proximos charitate doctrina, vita integritate morumque honestate plurimumque in domino confisi ... (65).

Pío V concede amplias facultades tanto al arzobispo granadino como a los demás prelados de la provincia eclesiástica, con potestad para delegar en otros, para que a toda clase de personas, de uno y otro sexo, eclesiásticas y seglares, puedan absolverlas de todas penas y censuras en ambos fueros si humildemente lo pidieren. En el caso de la apostasía pública, la retractación debería ser notoria. Los actos realizados en virtud de estas facultades no pueden ser invalidados ni impugnados por ninguna clase de jueces, comisarios, auditores y cardenales, quedando todos ellos privados automáticamente de cualquier autoridad que puedan poseer sobre estas materias:

... ut per te vel aliarum, seu alios, tan illarum partium prelatos, quam alias personas tibi bene visas et per te eligendas, omnes et singulas utriusque sexus personas tam ecclesiásticas quam seculares, quas propter premissa vel eorumque aliquod irregularitatem aliaque ecclesiasticas sententias, censuras et penas quomodolibet incurrisse tibi confiterit a ut de illis se culpabiles esse dubitaverint utroque foro, si id humiliter petierint et tibi expediri videbitur injuncta eis et eorum cuilibet pro modo [culpabile] penitentia salutari et aliisque de jure fuerint, injugenda etiam si a fide publice deviaverint cum et de facto se revellaverint, previa publica abjuratione absolvantur absolvere et totaliter liberare, [secunqu] super irregularitate ex premissis quomodolibet proveniente, quodque illa non obstante hi qui clericali fuerint caractere insigniti illo uti et ad reliquos ordines promoveri possint dispensare eosque omnes in pristinum et eum in quo ante premissa quomodolibet erant statum restituere reponere et